
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 869/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2196907 de 10/08/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora SUELI 
TELMA PARAGUASSU DE CARVALHO Id. Funcional 27324/1, ocupante do 
cargo de Técnico C, lo tada na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração - SEPLAD, no período de 11 de setembro de 2023 a 25 de 
setembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 01 de abril de 2020 
a 31 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 973802

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR 
DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E 

PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL Nº 82/2023 – SEPLAD/PCPA, 16 DE AGOSTO DE 2023.
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD/PA, e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais 
disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO FINAL DA 
1ª FASE DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE do Concurso Público 
C-203, conforme as seguintes disposições:
Fica DIVULGADO, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos 
abaixo descrito, o resultado final da 1ª fase para o candidato na condição 
sub judice, conforme  segue:

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL (IPC)
NOME INSCRIÇÃO AUTOS NOTA 1ª FASE

Wu Cheng Feng        161.441-0 0010524-02.2017.8.14.0000 6,7

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de agosto de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 974471

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 164/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 16 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Arilda Duarte Carvalho de Farias, ASSIST.ATIV.
JORNALISTICA A, Matrícula n° 5125863/1, para acompanhar e fiscalizar os 
contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 017/2023-IOE e GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o LEIDY LAURA DE OLIVEIRA DA 
SILVA, Matrícula n° 5963074/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 974361

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 163/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 16 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Robson Keller Gouveia Cordeiro, Agente. Oper.
Graficas A, Matrícula n° 5170370/1, para acompanhar e fiscalizar os con-
tratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 016/2023-IOE e EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o REGINALDO RAMIRES DE MORA-
ES, Matrícula n° 55207756/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 974330
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 161/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 16 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOAQUIM DE JESUS COSTA, Auxiliar de Operações 
Gráficas B, Matrícula n° 3151247/1, para acompanhar e fiscalizar os con-
tratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 015/2023-IOE e L F M MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
MÁQUINAS LTDA.
CONTRATO CTR 019/2023-IOE e L F M MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
MÁQUINAS LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor CARLOS OTAVIO MOURA 
CUNHA, AUX OPER GRAFICAS A, Matrícula n° 3151530/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 974261
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 162/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 16 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CLEITON COSTA BRITO, ASSESSOR, Matrícula n° 
57196200/4, para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 018/2023-IOE e CONNECTA COMERCIO DE INFORMÁTICA 
E TELECOM LTDA - EPP.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o MANOEL RENATO DA SILVA VELO-
SO, Matrícula n° 5974924/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 974302


